
 
 

ACUERDO No. 042 DE 2015 
(Acta No. 022 del 23 de Octubre) 

 
“Por el cual se establece el Calendario Académico para el primer y segundo periodos académicos 

del año 2016 para los Programas de Pregrado y Posgrado en la Sede Palmira” 
 

EL CONSEJO DE SEDE, en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 2° de la 
Resolución de Rectoría No. 1072 del 23 de septiembre de 2015, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución No. 1072 de 2015 de la Rectoría se establece el Calendario Académico 
para el primer y segundo períodos académicos del año 2016. 

 
Que en el Artículo 1° de la citada Resolución se establece el Calendario de Actividades 
Académicas para las Sedes Andinas y de Presencia Nacional de la Universidad Nacional de 
Colombia. 

 
Que en el Artículo 2° de la citada Resolución señala que los Consejos de Sede y los Comités 
Académico Administrativos, expedirán el Calendario Académico detallado para los Programas de 
Pregrado, Posgrado y las actividades académicas y administrativas específicas de la Sede. 

 
Que el Consejo de Sede reunido el 23 de octubre de 2015, Acta No. 022, aprobó la propuesta de 
Acuerdo del Calendario Académico de Pregrado y Posgrado para el año 2016, presentado por la 
Secretaría de Sede, y en mérito de lo anterior, 
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO 1° Establecer el siguiente calendario de actividades académicas de Pregrado y 

Posgrado para la Sede Palmira, así: 
 

ACTIVIDAD PERIODO 2016-01 PERIODO 2016-03 

Fecha de Pago Oportuno (Pregrado) Hasta el 6 de Enero  Hasta el 6 de Julio 

Fecha de pago Extemporáneo (Pregrado) Hasta el 8 de Enero Hasta el 8 de Julio 

Fecha de Pago Oportuno (Posgrado) Hasta el 29 de Enero  Hasta el 29 de Julio 

Fecha de pago Extemporáneo (Posgrado) Hasta el 2 de febrero Hasta el 2 de Agosto 

Publicación de Citaciones y Horarios 
Académicos 

A partir  del 15 de 
Diciembre 2015  

A partir del 27 de Junio 

Cargue de deudas estudiantiles por: 
Biblioteca, BIUN, Laboratorios, etc. 

Hasta el 11 de 
Diciembre de 2015 

Hasta el 17 de Junio 

Inscripción Asignaturas y Actividades 
Académicas (Pregrado) 

Del 18 al 20 de Enero 15, 18 y 19 de Julio 

Solicitud de Cupos (Pregrado) Del 21 al 22 de Enero Del 21 al 22 de Julio 

Semana de Inducción (Pregrado) Del 25 al 29 de Enero Del 25 al 29 de Julio 

INICIO DE CLASES 1º. de Febrero 1º. de Agosto 

Modificación de calificaciones del período 
inmediatamente anterior (Res.1559 de 
2011 CSU) 

Del 1º al 29 de Febrero  Del 1º. al 31 de Agosto 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA, VICERRECTORIÁ, CONSEJO DE SEDE, 

ACUERDO No. 042 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2015 (ACTA No.022). 

2/3 

 

Inscripción de Asignaturas Validación 
(Pregrado y Posgrados) 

Del 18 de Enero al 8 de 
Febrero 

Del 18 de Julio al 8 de 
Agosto 

Inscripción Asignaturas y Actividades 
Académicas (Posgrados) 

Del  1º. al  12 de 
Febrero  

Del 1º. al  12 de Agosto 

Adiciones y Cancelaciones (Pregrado y 
Posgrado) 

Del 1º. al  12 de 
Febrero 

Del 1º. al  12 de Agosto 

Renovación de Carnet (Pregrado y 
Posgrado) 

Del 18 de Febrero al 4 
de Marzo 

Del 18 de Agosto al 2 de 
Septiembre 

Reporte de Estudiantes y Admitidos que 
no hicieron uso del Derecho de Matricula 

17 de Febrero 17 de Agosto 

Revisión de estudio de equivalencias y 
cupo de créditos y recomendación al 
Consejo de Sede – (doble titulación) 

Hasta el 29 de Abril Hasta el  28 de Octubre 

Definición de solicitudes de doble titulación 
por Consejo de Sede 

Mayo 6 Noviembre 4 

SEMANA SANTA * y SEMANA 
UNIVERSITARIA** 

*Marzo 21 al 25 **Septiembre 19 al 24 

Examen de Admisión Pregrado para el  
2016-02 *** Y 2017-01**** 

Semana 11 Semana 7 

Entrega de la Programación Académica a 
la Dirección Académica y Oficina de 
Registro y Matrícula. 

Hasta el 15 de abril Hasta el 14 de Octubre 

Creación y Mantenimiento de Asignaturas 
por UNALSIA (docentes) 

Hasta el 1º. de Abril Hasta el 30 de Septiembre 

FINALIZACION DE CLASES 28 de Mayo 26 de Noviembre 

FECHA LIMITE DE REGISTRO DE 
CALIFICACIONES DEFINITIVAS (WEB) 

3 de Junio hasta las 
5:00 p.m. 

2 de Diciembre hasta las 
5:00 p.m. 

Reporte de Registro de pérdida de calidad 
de estudiantes y mejores promedios a los 
Consejos de Facultad 

14 de Junio  13 de Diciembre 

Descarga de Recibos de Pago 
(Estudiantes Antiguos) 

A partir del 17 de Junio A partir del 16 de Diciembre 

PERIODO INTERSEMESTRAL Junio 13 a Julio 24  

 
ARTICULO 2° Establecer el siguiente Calendario para las Ceremonias de Grado del año 2016 en 

la Sede Palmira.  
 

CEREMONIAS DE GRADO AÑO 2016 
FECHA LIMITE DE 

INSCRIPCION PARA 
GRADO 

FECHA DE 
CEREMONIA DE 

GRADO 

 
Primera Ceremonia de Grado 

Hasta Noviembre 27 de 2015 Abril 1 de 2016 

 
Segunda Ceremonia de Grado 

Hasta Mayo 20 de 2016 
 

Agosto 19 de 2016 
 

 
 
ARTICULO 3° El presente Acuerdo rige a partir de su publicación en el Sistema de Información 
Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos - Régimen Legal de la Universidad Nacional de 
Colombia. 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA, VICERRECTORIÁ, CONSEJO DE SEDE, 

ACUERDO No. 042 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2015 (ACTA No.022). 

3/3 

 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en la ciudad de Palmira a los veintitrés (23) días del mes de octubre del año dos mil quince 
(2015). 
 

 
 

(Original firmado por)      (Original firmado por) 
 
 

JESUS SIGIFREDO VALENCIA RIOS   JOSE ADER GOMEZ PEÑARANDA 
                 Presidente (E)          Secretario  
 
 
 
  
 
 


